BAF Latam (al netto di quelle convertite in equity), oltre ad alcune esposizioni all’interno del fondo aventi un
deterioramento della situazione creditizia, è stato applicato il Rischio Controparte specifico.

L’esposizione al rischio default dei riassicuratori è gestita e attenuata mediante un’opportuna
selezione degli stessi così come descritto nel paragrafo C.7 “Altre Informazioni: Tecniche di attenuazione dei
rischi”.

Analisi di sensitivity

La compagnia ha effettuato un’analisi di sensitivity per valutare la sua esposizione al rischio di
controparte. In particolare, si è valutato l’effetto del deterioramento del merito di credito di tutto il comparto
riassicurativo, ovvero si è ipotizzato che il merito di credito dei riassicuratori peggiori di 1 notch nella scala
dei credit quality step prevista dalla standard formula.

Di seguito i risultati a livello di solvibilità, che rimangono pressoché stabili rispetto allo scenario base:
aumenta l’SCR per effetto dell’incremento del SCR default e diminuiscono gli OF per effetto combinato
dell’incremento del Risk Margin e della diminuzione dei recoverables.

HDI Italia S.p.A.

 Relazione sulla Solvibilità e Condizione Finanziaria 2022

74

Reporting date

Available capital 238.794   238.676   - 118

Eligible OF 158.747   158.688   - 59

SCR 120.336   121.083   747

Ratio of Eligible own funds to SCR 132% 131% -1%

Capital Surplus / Deficit 38.411   37.605   - 806

Eligible OF for MCR Coverage 107.507   107.336   - 171

MCR 39.961   39.961   -

Ratio of Eligible own funds to MCR 269% 269% 0%

FA
12.2022

Downgrade
Riass

12.2022
Delta

C.4 Rischio di liquidità

Gestione del rischio

Per rischio di liquidità si intende il rischio in cui la Compagnia può incorrere quando deve fare fronte a
impegni di cassa (previsti o imprevisti) e la liquidità disponibile non è sufficiente.

Il verificarsi di tali condizioni potrebbe generare costi sia per la forzata realizzazione di minusvalenze,
data la necessità di smobilizzare investimenti, che per l’accesso al mercato del credito a condizioni
sfavorevoli.

La tempestività e l’adeguatezza nel fronteggiare gli impegni economici devono essere assicurate sia